
お得意先様各位 

2025年 3月吉日 

山形部品グループ各社 

 

２０２５年４月 Ｗｅｂセミナー開催のご案内 

 

拝啓 貴社ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く 

お礼申しあげます。 

 さて、2月に続く 2回目のセミナーですが「自動車修理の商習慣を見直す必要」をテーマに 

前回に引き続き株式会社ジェイシーレゾナンスの松永代表取締役に講演いただきます。 

下記セミナー概要をご確認いただき、お忙しいところ誠に恐れ入りますが、是非多くの方々に

ご聴講いただきたくお願い申しあげます。 

          敬具 

記 

【 Ｗｅｂセミナー 】 

テーマ：    「自動車修理の商習慣を見直す必要」 

～ 価格交渉の指針やガイドラインを正しく理解しましょう ～ 

 

講 師： 株式会社ジェイシーレゾナンス 代表取締役 松永博司氏 

 

概 要：自動車の修理作業をする車体整備事業者のみならず、自動車修理を受け付ける 

ディーラーや車検・整備事業者も国土交通省から出された 

「車体整備事業者による適切な価格交渉を促進するための指針」 

を正しく理解しなくてはなりません。 

一方、自動車保険を販売する損害保険代理店としての立場もあるモーター代理店

は昨年出された 

「車体整備の消費者に対する透明性確保に向けた取組みに向けたガイドライン」

と「修理工賃単価に関する対話・協議のあり方にかかるガイドライン」 

も理解しておく必要があります。 

従来の価格交渉などの商慣習に縛られること無く、行政から示された指針やガイ

ドラインという行政指導に基づく事業推進体制作りをして頂くための指針やガ

イドラインを解説させていただきます。 

 

 

 

 

 

  ※ご聴講に画面でお名前入力を行う際は、会社名がわかる表記にしていただきますよう 

ご協力お願いします。 

以上 

日時 2025年 4月 7日（月） 17：30 ～ （30～40分） 

URL YPC（https://ypgroup.jp/）山形部品（https://ypcp.co.jp/）ホームページの 

「お知らせ」にて接続先を公開します 

 

https://ypgroup.jp/

